Aux Jours de Troyes, septembre i545. (C. L. II, 234-)

PiiiLipprs Dci gratiû Fraucoriim llex, etc.

ISotuiu facimus uuiversis, tàm prœsenlibus, quàm f»1uris,

<1H0(1 ciim ,
pi'Oiit nobis esponi fccciant mercatores, nimdiiias

iioslras Canipaiiiaî et Bria; fie(|ueiitantes , et noiinulUT aline

persoiia; noiahilos, qnofl ciini letroaclis tem[)(nibus, merca-

lores inibi riccjuenlarites, ob defcctom solulioiiis (lebitorum suo-

riun , faciebani oecutionciri fieri in Ijoiiis imiuobilibiis fle!)ito-

rum ij)Sornm. jiixia aiilitjuos usns , ac consuctudincs (li-larmu

lumdinaruin , iii cxecutioiiibus biijusmodi, siccxsliterit observa-

Inni, quod custodes iinndiiianim ipsarum , ad iiistaiitiaiu cre-

ditoruiu literatorie 5 mandabaiit locoi'uni jusliariis iii quibusdicla

buna c()îisislc'l)ant, ut dictam execiitioiieui lacèrent : et si quis se

opponcrcl in contrarium, diem opponenti coram ipsis ciislodi-

biis assignarent. Si veto iinUns se opponebat , aut alias debitor

ab opj)<)sitionc cadehat, jiistiliarii locoriini i[)soruni, dicta bona

inuiiubilia iu sua jurisdictione situata, vendilioni laciebaut ex-

poni, virtute mandatorum diclarum nnndinaruni , et subbasiari,

et publiée proclamari, per débita et eompetcntia inlervalla, nt

iiido venalia ad utiliiatcni , tani ncditoris, quam debiloris , [-his

iill'eicnlibus tradcrcnlur. Et si (jui in contrarium se vellent oppo-

nere, [)ossent ad proclainaliones hujusmodi publiée apparere, et

cansani oppositionis suœ, in judicio coram dielis magistris niui-

(iinatuni dedufcre; proptcr (juœ hujusniodi solemnilatibus ob-

scrvalis , solufoque vendilionis jiretio, per cmptores, in registre

niMjdinaruin i])saruni , et de pra?cepto dictorum cuslod'.nu, et

i|,sis emploribus ,
per locorum justiliarios lileris vendilio-

niim Iradilis , et exinde snb sîgillo dielaruiu ntuidinarum

lileris confUmationis obtentis, talcs vcndiliones sic facfae ,

Cstabiles et firmœ perpétue permanebant , nec exinde obli-

gali, licredes sui, aut causam ab eis babituri , scu qniciuuque

alii adiuillcban'.ur in aliquo, ad inipugnandnni vcnditiones pra2-

diclas , cl sic enjptores sub s|)e s^curitatis bujusmodi emcbant
libcntius, et mercatores ad diclas luuulinas babundaiitius con-

ilucbant. Nihiloniinus tamcii;, a viginli annis citra, vel circa ,
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quoriimdam abusus, seii malicia adinvenit cantelas, ul post so-

Icmiiilafes luijusrnodi , obligati , seii caasam habeiites ab eis,

seii quivis alii , ad inipugnanduin venditiones ipsas audiantur , et

de fado tle die in dieru adniittantur. Et quod est gravius, secun-

dum usus et consuefadines dictarum nuiidinarum , couquerentes

audiantur contra mercatores , ad quaruni rcquieilionem rcs fue-

runt venditioni exposilœ, posscssoribus sqn detentoribus rcrnni

venditarum non vocatis, ucc aadifîs; uiide inîerdum post muîta

tenipora venditiones ipsœ, siciit |)luries accidit, in cansis juslis-

simis, per eventus judiciorum dubios, revocantur et adnnllantur,

conira aliquos usus et laudabiles consuetudines nundinarum ip-

saruni, et de facto ipsaî res vendilae ab emptoribus, seu quibus-

libet posscssoribus et detentoribus aufferuntur, et contra ipsos

non vocalos , et non auditos , senlentia conira mercatores lata

executioni demandatur. Ncc audiunlur proefati possessores, seu

detenlorcs in contrariuni , nisi per ces proponatur collusioncm

inler couquerentes et mercatores faclam fuisse , seu novalionem

et accordum inler dictumconquerentem possessorem seu detento-

rem intervenisse, super re, perdictum possessorem, seu dctento-

rernrelinenda, quamobrem eniploresliiuentcsbujusmodi pericula

fic abstinent ab emptionibus nundinarum, et mercatores praedicti

gravantur, opprimunlur, et plerimique ob dt-feirtum cmptoris

legitimi, suis debitis defraudantnr, ir» eorum grave prejiulicium,

atque dampnum, et juris nostri lesionem non niodicam, sicut

dicant; supplicantes super hoc providcri de reuiedio opportuno.

Cum igilur expédiât , ut ea quœ fuerupt, pro securilate contra-

hentium antiquitus salubriler introducta , debitis obscrventur

mensuris : et si forsan prœveniente quorumdam astutia fuerant

lempore prœtermissa , quod sub regulismoderalisinstatum pris-

tinum revocentur.

Nos habita, cum dilectis et fidelibus gentibus nostris dies

trccenses tencntibvis, ac cum custodibus, cancellario et (piani

pkuibas nolariis dictarum nundinarum, cum advocatis et aliis

perilis, nundinas ipsas frequentantibus, super ipraemissis de'i-

Beraîione pleniori, ordinamus etedicto perpeEuo statuimus,

Ut pra'diclis venditiouibus adimplciis , scrvatis prœscriplis so-

lempnitatibus , nenio in regno nostro larem , sive doniiciiium fo-

veiis, aut aUas moràm traheos, post annum complclum , a tem-

pore confirmationis praedictœ quomodolibet audialur, seu ad-

miltatur, sed iafra annum in regno noslro, ut prœdictum, hcibi-

55 *
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laijs , aiif commornns , et foraneus , seu extra rpfpium noslrum

luibitaiis , et al) co pcnilus se abscnl.ins, per anniiiu continuiiin

et intcg;rum , al) inilio siibhastalionuin et proclanialioiiuni prae-

dictarum coniputandum , inl'ra bicnnium, adictœ confirniationis

tempore iiiuiieraiulum , ad impugnalionem prœiata) vendilionis

lalionabililtr audialur et adniiltatur siniul , et semel contra mer-

catorcm et possessorcni , seu detentoreni rei venditae, ut prœfer-

tur. Et si alter ipsorum adjornatoitim defecerit, aller vero com-
pariierit, causa supersedebit in statu, contra comparentem,

donec dcficiens, seu in dcffectu positus, super utilitate detrcctus

readjornatus fuerit ; qui si dietuin defectun» purgaverit, contra

aad)Os simul processus conlinuabitur, et perficietur, si vero def-

leclum non purgaverit, uJililas aciori, seu concjuerenli adjudi-

cabilur , lab's , (piod si difliniiivani con<juerens , sive actor repor-

taverit , contra altcruni ,
quemadmoduni et anlea solebat,

executioni deniandabitur contra ambos, realiter et in effcctu

einplori , tamen prelio eniplionis seu vendilionis per ipsuni ad

rcgistrum solulo, ut anliquilus primitus, et ante oniuia reddilo

per registium. Post aunum vero, omni incolœ regni nostri , et

post bicnnium ouini extraneo, seu foraneo dicli regni, ut prac-

laclum est, super impugnatione dict« vendilionis, seu contrac-

tns , omnisaudientia denegctur, et ex tune in perpetuuni emptor,

seu ab eo causam habens, ac et'am inercator securi indcsinenler

permaneant et consistant.

Daniiis anleni proîdictis nundinaruni ipsarum custodibus

,

cx'lerisque jusliliariis noslris, aut coruni Loca-tenenlibus et eo-

runi cuilibet , tenore prcTsentium, in mandatis, quatenus ordina-

tioneni prnedictam ab omnibus leneri faciant et servari , et ne

quis pvatcxlu ignoranliic super boc valeat excusari, prout expe-

dicril debilo publicari.

Quod ut firmumel slabilepermancat in fuluruiri , pra^scntibus

liteiis sigilium nostrum, prodiebus treccnsibus urdinatuiu duxi-

inus apponendum.

Actum trccis in diebus. Anno Domini mcccxlv". , mense sep-

tembri.
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N". i5i. — Ordonnance sur ia coiuiniiatioii proviscnrc ttcs

gaùetlcs; i'altoiiiioii f'orccu des cin/n'uiUs roi/aux j te droit

de prisca, exercé par autres que les princes du sancj ; la

jurisdlclion des maîtres des requêtes et des eaux et forêts;

(es enquêtes et les usures.

Noire Damc-dcs-GIiamps, i5 icvricr iô45. (C. L. II, 308.)

Philippe ,
par la grâce tic Dieu, roy de Fraace, à louz ceuls qui

ces preseules lelres verront. Salut.

Comme pour ee que à nostrc eognoissance esloit venu , que la